IV. AUX VIII^e ET IX^e SIÈCLES. — Reprenant et complétant les travaux de Sainte-Beuve et Martène, etc., Kern, *op. cit.*, p. 6-50, et Netzer, *op. cit.*, ont énuméré les nombreux témoignages du VIII^e et du IX^e siècle; ils concluent à bon droit « que, historiquement, l'extrême onction apparaît » alors « à tout homme impartial comme un rite sacramentel destiné à purifier l'âme et, s'il plaît à Dieu, à rendre la santé au corps. » Il y a surabondance de preuves. Et celui qui les recueille acquiert la conviction qu'il n'est pas en face d'une théorie qui se fait, d'une évolution qui se poursuit pour aboutir, longtemps après, à la création d'un nouveau sacrement. La coutume de cette onction est trop répandue, trop bien assise, trop unanimement rattachée à un usage antique et apostolique pour être de la veille ou du jour. En vue de rendre service aux théologiens qui désirent posséder les textes de cette époque nous les reproduisons ou les résumons. Il sera facile de rédiger ensuite d'après eux un court traité de l'extrême onction, dans l'Église du VIII^e et du IX^e siècle.

1^o *Principaux textes*. — Au début du VIII^e siècle, saint Bède commente en ces termes le v. 13 du c. vi de l'Évangile de saint Marc : *Dicit apostolus Jacobus (suit le texte). Unde patet ab ipsis apostolis hunc sanctæ Ecclesiæ morem esse traditum ul energumeni vel alii quilibet ægroti ungantur oleo pontificali benedictione consecrato. In Marci Evangelium expositio*, l. II, P. L., t. XCII, col. 188. Bède s'étend plus longuement sur le sujet, dans son étude sur l'Épître de saint Jacques : *Sicut dederat contristato, sic dat consilium et infirmanti qualiter se a murmurationis stultitia tueatur, juxtaque modum vulneris, modum punit et medele...* *infr-*

manti autem vel corpore vel fide mandans ut qui majorem sustinuit plagam, plurimorum se adiutorio et hoc saniorum curare meminerit... Et orant super eum, etc. Hoc et apostolos fecisse in Evangelio legimus et nunc Ecclesie consuetudo tenet ut infirmi oleo consecrato ungantur a presbyteris, et oratione concomitante sanentur. Nec solum presbyteris, sed ut Innocentius papa scribit, etiam omnibus christianis ut tunc eodem oleo in sua aut suorum necessitate ungerent, quod tamen oleum, non nisi ab episcopis tunc confici. Nam quod ait, OLEO IN NOMINE DOMINI significat oleum consecratum in nomine Domini. Vel certe, quia etiam cum unguunt infirmum, nomen Domini super eum invocare debent. ET SI IN PECCATIS SIT, DIMITTENTUR EI. Multi propter peccata in anima facta, infirmitate aut etiam morte plectuntur corporis... Si ergo infirmi in peccatis sint et hæc presbyteris Ecclesie confessi fuerint ac perfecto corde ea relinquere atque emendare salagerint, dimittentur eis. Neque enim sine confessione emendationis peccata queunt dimitti. Super divi Jacobi Epistolam, P. L., t. xciii, col. 39.